Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

III. S. Franciscus Xaverius Indiarum Apostolus. Sicut sagittæ in manu
potentis, ita filij Excussorum. Ps. 1 26. v. 4

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-48281)

quoniam gratia sua assistat tibi specialiter sub vita exitum, et que coronet, cum plerumque permittere non soleat, ut, qui diu fecit, quidquid potuit ad vivendum bene, sub finem deinde prævaricetur miserè, & malè moriatur. *In timore Domini esto tota die: quia habebis spem in novissimo, & præstolatio tua non auferetur.* Prov. 23. v. 17. Et en, quid insuper hic velit insinuare tibi Apostolus, cum dicit: *Satagit, ut per bona opera certam vestram vocacionem & electionem faciat.* Vult, ut studeas consequi certitudinem prædestinationis tuae inter morales sumimam, qualis est, qua dependet a bonis operibus maxime abundantem & ultra debitum factis, ad quam secundum aliquos alludit hoc loco, dum non solum ait: *Satagit, sed satagit magis,* hoc est, magis, quam necesse sit: cum sit praeter morem Dei, ut liberalitate se vinci patiatur, sed potius se demonstrans parcum erga parcos, ita largum & liberalem erga liberales. *Retribuet mihi Dominus secundum iustitiam meam.* Ps. 27. v. 26. Itaque non sufficiat solum subinde facere boni aliquid, hoc enim est commune etiam Reprobis fac multum, & in dies amplius, hoc enim istorum non est proprium, sed Prædestinatorum, & eorum quoniam, qui ex his sunt maxime mandati. Unde si nosse velis, te non solum effriter eos, qui sunt vocati ad gloriam, sed electi, vide quam si sollicitudine operandi bene, si mulier boni, certus es, te favore do in perseveraturum, ut non peccet quando, graviter, inequam. *Magis satagit, ut per bona opera certam vestram vocacionem & electionem faciat.* hae enim facientes non peccent quando.

III.

S. Franciscus Xaverius Indiarum Apostolus.

Sicut sagittæ in manu potentis, ita filij Excusorum. Pf. 116. v. 4

I. Considera filios excusorum hic dici ex communi sensu sacrorum Interpretum, omnes Justos, sed speciatim magnanimos Apostolorum successores. Omnes Justi sine dubio sunt filii excusorum, quia omnes pro Patribus suis Apostolos agnoscent, quibus tribuitur titulus tam speciosus, quem audisti, quia duplice sensu illis convenit Activo scilicet & Passivo. Convenit Activo, quia, ut fideliter Christum sequerentur, excusserunt a

se non solum jugum Mundi, sed etiam ejus amorem & affectionem, & quid ad hunc ullam ratione penitus addebat ut nec pulvrem vellent tenere pedibus, siquidem ille vivet, si quis, inimicus Christi. Et magis convenit sensu Passivo, quia Apostoli sunt excusii ab omnibus per innocentes persecutio[n]es, rejecti, repulsi, cibis veluti in cribro grana tritici & aurore hoc sensu Justi omnes vocantur. *Excusorum*, hoc est, filii eorum, &

fuerunt *Excussores*, & filij eorum, qui fuerunt *excusi*. quia ab Apostolis Deo sunt geniti. In Christo IFSV per Evangelium regnos genus. 1. Cor. 4. v. 45. sed magis eorum filij vocantur magnanimi illorum successores, quia in hoc ipso eos imitari studuerunt, ut à se excuterent, quidquid habebant de mundo, quò melius possent animas reducere ad Christum, & ut pariter à mundo excuti se se paterentur. an talis tu es? Te ipsum interroga, & videbis, quām fortè procul absis à titulo tam glorioſo.

2. Considera, quomodo de hisce filiis nobilioribus Apostolorum, hoc est, eorum successoribus in grandi officio reducendi animas ad Christum, hic vaticinetur Pſaltes Regius, eos fore quagittotidem sagittas in manu validisagittarij, hoc est, in manu Christi. quia ad unicum illius nutum, vel ejus Vicasij, prodigiosâ celeritate erant deferendi usque ad ultimos Mundi limites: *sicut sagitte in manu potenteris, ita filii Excusorum*. nec solum futuri erant agiles ad volandum, sed ad eundum recti, ad aggrediendum generosi, ad penetrandum instar sagittarum, durissima quævis corda profundi. Verum si ullus istorum hominum dici posset fuisse ejusmodi sagitta, certe is est magnus ille sanctus, cuius hodie speciali quodam affectu veneramur memoriam, Franciscus Xaverius, qui filius extitit Apostolorum tam genuinus per excelsam eorum imitationem, ut non solum meritus sit nomen viri Apostolici cum multis aliis, sed Apostoli. Tu si quem ejus amorem prolixiter,

ejus exemplo disce, ut etiam esse velis, quārum status tui ratio permittit, qualis sagitta in manu Domini tui, hoc est, JESU Christi, *sagitta in manu potenteris*, ut cum nihil ipse possis, ille pariter te utatur ad libitum.

3. Considera, quomodo S. Franciscus Xaverius fuerit sagitta agilis ad volandum. Vix cognoverat voluntatem Domini ipsi declaratam per os Ignatij Patriarchæ sui, quamprimum non sumptis ad iter nisi unâ tunica, facto Codice, & Breviario, quò proprior esset ad volatum, Rōmā abit Olyssiponem, olyssipone Goam, Goā ad Moluccas, hinc ad Melindas, Manavates, Malacenses, & tot alias gentes hacenus ignotas Iaponis, & Indiarum, ut decem annis duntaxat peragraverit plusquam centena millia milliarium, tantum, inquam, itineris confecit, quantum sufficeret ad circumdandum plusquam quater universum terrarum orbem. an putas ergo, si decem annstantum præstit, eum multas consumpsisse horas vanis commerciis, somno, voluptatibus, otio, uti tu facis? ò quām diversus es ab ejusmodi sagitta, dum adeo propriis adhæres commoditatibus, ut non audeas pro obsequio Divino deserere illam tuam Patriam, Civitatem, Rempublicam, Domum, ubi videris majore tuo commodo versari! dic sanè DEO ad imitationem Sancti hujus glorioſi te quoque velle vivete abstractum ab omnibus. *Ecce ego mitte me*. Isa. 6. v. 8. dic, ut te mittat, quò vult. *Iace sagittam.* 4. Reg. 13. v. 17. quia sagittarij est di-

sponde.

220
sponerede sagitta & non sagittæ di-
sponere de sagittario.

4. Considera, quomodo sagitta non
solum mirâ celeritate eò properet, quò
dirigitur, sed & restitutine summâ.
Non est periculum vel minimum de-
flectendi à tramite, imò videtur
quasi oculata ad perspicendum scop-
um, adeò rectâ ad eum tendit. Ita
fecit S. Franciscus Xaverius. semper
habuit præfixam oculis conversionem
gentium, quæ erat scopus, ad quem
sciebat le ad Indos usque destinatum.
Unde ad eum etiam tantâ restitutine
collamavit, ut nunquam dimitteret e
conspicetum. nec divertere quidem per
viam voluit paucis miliaribus in pa-
triâ suam, ut præsentâ decrepitam
matrem recrearet. & hoc tamen fecit,
cum ab uno mundo, ut sic loquar,
transiret ad alium. Cogita proinde,
an ab aliis affectibus minus probis, ut
avaritia, superbia, ambitionis, vani-
tatis se transversum agi si passus, ut à
cursu suo declinaret. Hinc est, quod,
pro solatio spiritus plerumque solebat
incedere nudis pedibus, etiam per spi-
nas, séque demitterebat, ut in itineribus
suis cuicunque sociorum famularetur
instar vilissimi servi, in tristibus, in
hospitiis, in hospitalibus, ipsisque sta-
bulis, si aliud posceret convercio ani-
marum, non recusaret sustinere lega-
tiones amplissimas, admittere occur-
sus, diversoria, comitatus, & aulae ob-
sequia etiam magnifica, sed tantâ vo-
luntatis abstractione, ut ab illis lètior
quam unquam antea ad vilia sua offi-
cia redire, siebatque doctus cum do-

Etis, idiota cum rudibus, infirmis
infirmis, incestus, cum noctis, mœni
quando lusor cum lusoribus, una
fuit rectitudo progressus, namque
suam quæsivit gloriam, sed Divinam.
Itane tu agis? o quantum irrepos-
tui ipsius amor! Ille est, qui in
veritatem agit, quod minus recte procedit
in omnibus. Procede in tua laude
Tanquam sagitta emissa in loco de-
natum. Sap. 5. v. 12. Procedit
mo ad scopum tuum volam.

5. Considera, si sagittæ fides
potenti manu vibraram, non tem-
deri oculatari ad propinquum cap-
pum, quem petit, sed etiam credere
ad perrumpendum quadrangulum
staculum, quod possit occidere, al-
ludque superandum, sed posse
generosc. Ita fecit S. Franciscus
Xaverius. En, quæ fuerit eis geno-
tas, non tertuite eum Oceanus, sicut
navigationes hodie dum formantur,
tunc vero temporis via per unius
qua rupes, qui gurgites, qui foliæ
qui torrentes, qui frigori, qui tem-
pore, qui climata illi maligni fodi
horum timuit. Erant immensæ illæ
retinere nesciabantur ab eisdem
terribilis Insulae Maurorum. & tem-
tem ipse proficiere volum ne acci-
to quidem contra venientem, impo-
ne illi certissima præfiguratio, le-
pius inter infectos lucis perdidit
fronte aggressus est, et tenet
batur, cum can frequentiter oviri be-
buit cum his, qui ad eum lapidantem
magno numero venerant. Dicem
sufficiat, quod in iplas Sinas remanet,

gressum : & quamvis Regnum illud valissimum rot montibus clauderetur & muris , qui omnibus fecerant impenerabile , in ejus tamen limine exinxus est. hæc est generositas in obsequio Divino. Itane tu agis? O quam facile te potius retro agi permitis à quovis obstaculo minimo , quod occurrit. sagitta Ionatbe nunquam redire rorsum. 2. Reg. i. v. 22.

6. Considera laudes istas omnes , quod tantâ velocitate rectitudine & generositate procedat , nihil profutus sagittæ , si denique eó non altè penetraret , quo destinatur : hic quippe est finis illam adhibendi in prælijs , ut violentè traiçiat hostes etiam eminus , & ligillatim. Quis dubiter S. Franciscum Xaverium istâ finis prædictum violentiâ , sed innocentij in gradu etiam supremo: *Violenta sagittamea absque ullo peccato.* Job. 3. + v. 6. pro arguimento sufficiat indicare numerum , & qualitatens eorum , quos ille prædicando convertit. si numerum sp̄ctes , suā manu plusquam duodecies centena milia Idololatrarum sacro fonte ablat. Hinc igitur collige , quorū alienā manū jussere baptizari , ut tempus haberet majora faciendi lucra animarū. *Sagittatus acuta:* Populi sub re cadent. Pl. 44. v. 6. si qualitatem sp̄ctes , fuerint omnis generis homines etiam maxime Barbari. qualem igitur fuisse necesse est , illam Domini sagittam , quæ corda illa lapidea potius quam carnea penetravit ? sed ita est. *Sagitta ejus quasi Viri forris intersectoris , non revertetur vacua.* Ierm. 50. v. 9. Quint. R.P. Pauli Segnere Manna Animæ.

que coronati Reges cesserunt hac confixa sagitta , & diademata sua posuerunt ad pedes Francisci , ut ab ejus manu sancti referrent Baptismatis lavacrum. Id verò , quod plurimum demonstrat hujus vim sagittæ , erat notabile discrimen , quo inter Conversos à S. Francisco Xaverio & convertos ab aliis intercessit , tantum illi præ aliis offendebant fideli & fortitudinis in servandis promissis , quibus se Deo in Baptismo obstrinxerant. nonne signum hoc est altè in ipsorum animos penetrasse sagittam ? *sagitta tua infixa sunt mibi.* Pl. 37. v. 3. sed hoc mirum esse non debet , cum ille ad conversionem populorum non solè usus sit voce , sed mille induxit , quas illi ardor Spiritus flagrantissimus suggestit. Tu quippe vi penetrandi animas , quas forte studes aliquando reducere ad Deum : *sagitte parvolorum factæ sunt plaga eorum.* Pl. 63. v. 8. quare ? quia non finis te prius possideri à brachio Domini , ut paret est , ut deinde proficias , & alias in aliis dabis plagas.

7. Considera sagittam , si rite adveritas , non habere insitam sibi vim aut velociter , aut recte , aut fortiter , aut violentè penetrandi , rotam habet à brachio jacientis. unde dicitur : *sagitte potentis acuta.* Pl. 119. v. 4. sic sagittam debili brachio vibrari. qualisque sit , semper erit obtusa. Tunc est acuta , cum forti brachio vibratur. Adeò enim tunc penetrat ad intimam ferienda viscera , ut carbones ardentes ingerere videatur. *Sagitte potentis acuta cum carbonibus desolatorijs.* Idem circa

Aaa aaa nos

nos accidit. nobis ipsis nihil possumus ad ferienda corda, omnis nostra virtus à Deo est, eo solum discrimine inter sagittas illas è ferro vel chalybe, & nos homines, quibus Deus vult uti quasi sagittis: quod illæ non possint ullo modo repugnare brachio jaculantis, sed juxta impulsum, quem acceperunt, dum avolabant ab arcu, necesse sit eas procedere veloces, rectas, fortes, violentas ad quidlibet feriendum, non ita nos. Possumus enimverò nimium quantum resistere forti illi brachio, quod utitur nobis, quia sagittæ sumus liberæ. & ideo mirum non est, si contingat nos fieri quasi sagittas vibratas à parvulo. *Sagitta parvulorum.* Ratio est, quia non permittimus, ut Deus

disponat de nobis pro arbitrio pote-
te. S. Franciscus Xaverius se penit
permisit dextræ Divinæ, nec solum non
restitit, sed vel maximè securus ehi-
gentem impulsum, quem receperit
Domino, cùm illū expediret ad Indias,
& idcirco tantum etiam præfite à
Dei Gloriam. *Sagitta fuit tamē po-*
tentis, hoc est, sagitta, que nini-
cino facere per se ipsam voluit, cap-
nitus se permisit gubernari à Deo, ne
ullā exceptione, et huius epulseren-
ta esset immolanda. Tuis agmina
potentis, sed fortè non es cum
mam̄ potentis, quia non sim te bene-
mē adhiberi à Deo adipisci in
vitum, ut illi manu placet.

IV.

Quantum glorificavit se, & in delicijs fuit, tantum datum in-
mentum, & luxum. Apoc. 18. v. 7.

1. **C**onsidera, duos esse quasi fontes omnium peccatorum in homine corrupto. Irascibilem, & Concupisibilem. Concupisibilis facit, ut homo contempno dictamine rationis tendat ad appetendas inordinate proprias voluptates. Irascibilis facit, ut tendat ad appetendam propriam excellentiam. Ad Irascibilem potissimum referuntur peccata spiritualia, ad Concupisibilem carnalia. Concupisibilis facit, ut homo contra legem trahi se finat ad amandas res creatas. Irascibilis facit, ut pro amore rerum creatarum quasi perduellis tergum

Deo vertat, qui eum prohibe. Hac est, quod geminis his fontibus omnium peccatorum in Inferno reprobant totidem fontes omnium penitentiarum, atque adeò bisariam dividuntur. Domini scilicet, & sensus. Pena Diuina speciatim respondet delictis parti-
scibilis, in quibus fundabatur Averno à Deo. Pena sensus speciam respone-
det delictis partis Concupisibilis, in
quibus fundabatur Concupiscentia ad res
creatcas. Arque ita pena sensitiva, ut homo luat voluptates illicias, quibus olim fruebatur, ut corpore im-
mis suo faceret satia. Pena danni